
AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA TELEFONICA PER LE ESIGENZE DEL 
PERSONALE CONSOB DELLE SEDI DI ROMA E MILANO

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016; 

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, a fronte dell’allerta sanitaria in atto per la diffusione del Coronavirus
(COVID-19) sul territorio nazionale, anche alla luce dell’aumento dei contagi registratosi nelle 
scorse settimane, si è positivamente valutata l’opportunità di avvalersi di un servizio di supporto 
medico telefonico, attivo 24 ore su 24 tutti i giorni dell’anno, che fornisca informazioni e 
assistenza medica, anche relativamente ai sintomi e alle patologie proprie del Coronavirus;

- CONSIDERATO che per il servizio in parola non risulta disponibile in alcuna convenzione Consip;

- CONSIDERATO, per converso, che vi è la possibilità di porre in essere un affidamento diretto ex 
art. 1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 (che ha convertito il D.L. 78/2020), recante una deroga 
temporanea all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, atteso che il controvalore 
complessivo delle prestazioni è largamente inferiore a € 75.000,00 (IVA esclusa); 

- CONSIDERATO che la società Innova S.r.l., operatore economico che vanta un network con più 
di 3.000 strutture disponibili su tutto il territorio italiano, risulta in grado di espletare il servizio in 
parola nei confronti del personale Consob delle sedi di Roma e di Milano;

- VISTO il costo complessivo massimo, stimabile in Euro 1.800,00 (IVA esclusa), corrispondenti a 
nr. 120 utenze (al costo unitario di Euro 15,00 cad.) da destinare ad altrettanti dipendenti che si 
sono detti interessati al servizio stesso a seguito di apposito interpello, svolto al fine di calibrarne 
con esattezza il dimensionamento quantitativo;

- CONSIDERATO che gli importi concretamente dovuti alla società Innova in relazione a quanto
sopra, graveranno sul capitolo di spesa n. 10341 (“Spese per la tutela della salute e la sicurezza sui 
luoghi di lavoro”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario e di quello 
successivo;

DETERMINA

- di affidare alla società Innova S.r.l. il servizio di assistenza medica telefonica, come sopra descritto,
mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 (che 
ha convertito il D.L. 78/2020). Il tutto per un corrispettivo massimo di Euro 1.800,00 (IVA 
esclusa), che graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10341 (“Spese per la tutela della 
salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro”) del bilancio di previsione dell’esercizio in corso e di 
quello successivo;



2

- di prevedere che il prezzo come sopra convenuto sarà corrisposto dalla Consob in due fasi, 
mediante l’emissione di una fattura pari al 50% dell’importo complessivo al momento del rilascio 
dei codici richiesti e di una ulteriore fattura emessa dopo 30 giorni dalla scadenza del termine per 
l’attivazione delle utenze; 

- di nominare responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della delibera n. 18702 del 13 
novembre 2013, il dott. Ciro Maiello (c.maiello@consob.it, tel. 06.8477567), Responsabile 
dell’Ufficio per la Salute e la Sicurezza sul Lavoro.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2020-12-03T08:36:57+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2020-12-03T08:45:09+0100
	Consob
	Consob signed this document




